UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CREDENCIAMENTO DE DOCENTE PROGRAMA DE FORMAÇÃO
SUPERIOR NO PARÁ FORMA PARÁ/UFOPA, EDITAL Nº 13/2024 FORMA PARÁ/UFOPA, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024.

RESULTADO FINAL

A Secretaria Acadêmica e a Coordenação do Curso de Bacharelado em Engenharia Florestal no âmbito do Programa de
Formação Superior no Pará - Forma Pará da Universidade Federal Oeste do Pará (Ufopa), no uso de suas atribuições legais,
nos termos do Edital nº 13 de 23 de outubro de 2024, tornam público o resultado FINAL do processo seletivo para cadastro de
professores para atuação no curso de Engenharia Florestal, município de Mojuí dos Campos, no âmbito do Programa Forma
Pará/UFOPA.

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO (A)
GRUPO

DE
INSCRIÇÃO

CRITÉRIO DE SELEÇÃO (PRIORIDADE) CRITÉRIO DE
DESEMPATE OBSERVAÇÃO

ERGONOMIA E SEGURANÇA NO TRABALHO
FLORESTAL - (45h) - 2024.2

1 Juliana Mendes de Oliveira G - I

3.6.1 Grupo I: Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no Curso de
Engenharia Florestal (sede) de oferta do curso e
experiência de atuação no componente ofertado,
conforme disposto no PPC atual do curso.

2 Quêzia Leandro de Moura G - IV
3.6.4 Grupo IV: Docentes da Ufopa, da carreira de
educação superior, com formação em área de
conhecimento afim do componente ofertado.

INVENTÁRIO FLORESTAL - (60h) - 2024.2

1 Lia de Oliveira Melo G - I

3.6.1 Grupo I: Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no Curso de
Engenharia Florestal (sede) de oferta do curso e
experiência de atuação no componente ofertado,
conforme disposto no PPC atual do curso.

2 Renato da Silva Bandeira
G - IV 3.6.4 Grupo IV: Docentes da Ufopa, da carreira de

educação superior, com formação em área de
conhecimento afim do componente ofertado.

TOPOGRAFIA E CARTOGRAFIA - (60h) - 2024.2

1 Rafaela Nicolau dos Santos G - I
3.6.1 Grupo I: Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no Curso de
Engenharia Florestal (sede) de oferta do curso e

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

experiência de atuação no componente ofertado,
conforme disposto no PPC atual do curso.

SEMENTES E VIVEIROS FLORESTAIS - (60h) - 2024.2

1 Everton Cristo de Almeida G - I

3.6.1 Grupo I: Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no Curso de
Engenharia Florestal (sede) de oferta do curso e
experiência de atuação no componente ofertado,
conforme disposto no PPC atual do curso.

ANTROPOLOGIA E SOCIOLOGIA RURAL - (45h) - 2024.2

1 Danielle Wagner Silva G - I

3.6.1 Grupo I: Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no Curso de
Engenharia Florestal (sede) de oferta do curso e
experiência de atuação no componente ofertado,
conforme disposto no PPC atual do curso.

ESTRUTURA E VALORAÇÃO DE FLORESTA - (60h) - 2024.2

1 Ulisses Sidnei da Conceição Silva G - I

3.6.1 Grupo I: Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no Curso de
Engenharia Florestal (sede) de oferta do curso e
experiência de atuação no componente ofertado,
conforme disposto no PPC atual do curso.

2 Renato da Silva Bandeira G - IV
3.6.4 Grupo IV: Docentes da Ufopa, da carreira de
educação superior, com formação em área de
conhecimento afim do componente ofertado.

PROPRIEDADES FÍSICAS DA MADEIRA - (60h) - 2024.2

1 Fernando Wallase Carvalho
Andrade G - I

3.6.1 Grupo I: Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no Curso de
Engenharia Florestal (sede) de oferta do curso e
experiência de atuação no componente ofertado,
conforme disposto no PPC atual do curso.

OPTATIVA 1 - PROCESSAMENTO DE DADOS FLORESTAIS - (45h) 2024.2

1 Everton Cristo de Almeida G - II

3.6.2 Grupo II: Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no
Instituto de Biodiversidade e Florestas e
experiência de atuação no componente ofertado.

GEOPROCESSAMENTO E SENSORIAMENTO REMOTO - (60h) - 2025.1

1 Antonio Henrique Cordeiro
Ramalho G - I

3.6.1 Grupo I: Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no Curso de
Engenharia Florestal (sede) de oferta do curso e

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

experiência de atuação no componente ofertado,
conforme disposto no PPC atual do curso.

2 Wilderclay Barreto Machado G - III

3.6.3 Grupo III: Demais Docentes da UFOPA, da
carreira de educação superior, com atuação em
outra subunidade/Unidade acadêmica e
experiência de atuação no componente ofertado.

EXPLORAÇÃO FLORESTAL MECANIZADA - (45h) - 2025.1

1 Ulisses Sidnei da Conceição Silva G - I

3.6.1 Grupo I: Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no Curso de
Engenharia Florestal (sede) de oferta do curso e
experiência de atuação no componente ofertado,
conforme disposto no PPC atual do curso.

PRÁTICAS INTEGRADORAS DE EXTENSÃO II - (45h) - 2025.1

1 Juliana Mendes de Oliveira G - I

3.6.1 Grupo I: Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no Curso de
Engenharia Florestal (sede) de oferta do curso e
experiência de atuação no componente ofertado,
conforme disposto no PPC atual do curso.

DENDROLOGIA - (60h) - 2025.1

1 Everton Cristo de Almeida G - II

3.6.2 Grupo II: Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no
Instituto de Biodiversidade e Florestas e experiência
de atuação no componente ofertado.

2 Vanessa Leão Peleja G - IV
3.6.4 Grupo IV: Docentes da Ufopa, da carreira de
educação superior, com formação em área de
conhecimento afim do componente ofertado.

Item 5.7, letra b)
Maior tempo de
experiência no
Magistério do
Ensino Superior
na UFOPA.

819 DIAS
(1º PERÍODO: DE
12/09/2018 A
01/08/2019 .2º

PERÍODO: DESDE
26/06/2023)

3 Renato da Silva Bandeira G - IV
3.6.4 Grupo IV: Docentes da Ufopa, da carreira de
educação superior, com formação em área de
conhecimento afim do componente ofertado.

Item 5.7, letra b)
Maior tempo de
experiência no
Magistério do
Ensino Superior
na UFOPA.

815 DIAS
(DESDE

10/08/2022)

SOLOS FLORESTAIS II - (75h) - 2025.1

1 Clodoaldo Alcino Andrade dos
Santos G - I

3.6.1 Grupo I: Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no Curso de
Engenharia Florestal (sede) de oferta do curso e

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

experiência de atuação no componente ofertado,
conforme disposto no PPC atual do curso.

ARBORIZAÇÃO E PAISAGISMO - (60h) - 2025.1

1 Everton Cristo de Almeida G - I

3.6.1 Grupo I: Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no Curso de
Engenharia Florestal (sede) de oferta do curso e
experiência de atuação no componente ofertado,
conforme disposto no PPC atual do curso.

Item 5.7, letra a)
maior número de
disciplinas
ministradas.

4 DISCIPLINAS
MINISTRADAS

2 Juliana Mendes de Oliveira G - I

3.6.1 Grupo I: Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no Curso de
Engenharia Florestal (sede) de oferta do curso e
experiência de atuação no componente ofertado,
conforme disposto no PPC atual do curso.

Item 5.7, letra a)
maior número de
disciplinas
ministradas.

3 DISCIPLINAS
MINISTRADAS

3 Quêzia Leandro de Moura G - IV
3.6.4 Grupo IV: Docentes da Ufopa, da carreira de
educação superior, com formação em área de
conhecimento afim do componente ofertado.

Item 5.7, letra b)
Maior tempo de
experiência no
Magistério do
Ensino Superior
na UFOPA.

3749 DIAS
(DESDE

29/07/2014)

4 Vanessa Leão Peleja G - IV
3.6.4 Grupo IV: Docentes da Ufopa, da carreira de
educação superior, com formação em área de
conhecimento afim do componente ofertado.

Item 5.7, letra b)
Maior tempo de
experiência no
Magistério do
Ensino Superior
na UFOPA.

819 DIAS
(1º PERÍODO: DE
12/09/2018 A
01/08/2019 .2º

PERÍODO: DESDE
26/06/2023)

5 Renato da Silva Bandeira G - IV
3.6.4 Grupo IV: Docentes da Ufopa, da carreira de
educação superior, com formação em área de
conhecimento afim do componente ofertado.

Item 5.7, letra b)
Maior tempo de
experiência no
Magistério do
Ensino Superior
na UFOPA.

815 DIAS
(DESDE

10/08/2022)

FISIOLOGIA VEGETAL (Reoferta) - (60h) - 2025.1

1 Élcio Meira da Fonseca Júnior G- II

3.6.2 Grupo II: Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no
Instituto de Biodiversidade e Florestas e
experiência de atuação no componente ofertado.

2 Vanessa Leão Peleja G - III
3.6.3 Grupo III: Demais Docentes da UFOPA, da
carreira de educação superior, com atuação em
outra subunidade/Unidade acadêmica e

Item 5.7, letra b)
Maior tempo de
experiência no

819 DIAS
(1º PERÍODO: DE
12/09/2018 A

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PROGRAMA DE FORMAÇÃO SUPERIOR NO PARÁ – FORMA PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

experiência de atuação no componente ofertado. Magistério do
Ensino Superior
na UFOPA.

01/08/2019 .2º
PERÍODO: DESDE

26/06/2023)

3 Jorgeane Valéria Casique Tavares G - III

3.6.3 Grupo III: Demais Docentes da UFOPA, da
carreira de educação superior, com atuação em
outra subunidade/Unidade acadêmica e
experiência de atuação no componente ofertado.

Item 5.7, letra b)
Maior tempo de
experiência no
Magistério do
Ensino Superior
na UFOPA.

494 DIAS
(DESDE

27/06/2023)

4 Renato da Silva Bandeira G - IV
3.6.4 Grupo IV: Docentes da Ufopa, da carreira de
educação superior, com formação em área de
conhecimento afim do componente ofertado.

OPTATIVA 2 - IDENTIFICAÇÃO DA MADEIRA - (45h) 2025.1

1 Luciana Karla Valéria dos Santos
Sousa G - I

3.6.1 Grupo I: Docentes da UFOPA, da carreira de
educação superior, com atuação no Curso de
Engenharia Florestal (sede) de oferta do curso e
experiência de atuação no componente ofertado,
conforme disposto no PPC atual do curso.

A Coordenação e a Secretaria Acadêmica do Curso de Engenharia Florestal (Forma Pará) destaca que o prazo para entrega da
documentação dos candidatos classificados para o 5º semestre (2024.2) é até o dia 07/11/2024 e devem ser encaminhados para
o e-mail florestal.mojui@ufopa.edu.br com o assunto “Documentos forma Pará”. Os candidatos classificados para o 6º semestre
(2025.1) tem o prazo para entrega dos documentos até 10/02/2025.

Santarém, Pará, 04 de novembro de 2024.

MARIANE DALTRO MARIATH

Secretária do Curso de Engenharia Florestal - Forma Pará/Ufopa

Port. IBEF/UFOPA no 98, de 03 de outubro de 2024

		2024-11-04T18:22:39-0300